
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 77Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

RESOLVE:
I - CEDER a Câmara dos Deputados o servidor Evandro 
Ladislau da Silva, matrícula n.º 54180579/ 4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período de 
01/09/2016 a 31/08/2017.
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à 
SEASTER, a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e 
ratifi cada pela área de recursos humanos, bem como efetuar o 
reembolso no mês subsequente;
V- A cessão terá prazo de 01(um) ano, podendo ser prorrogado;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1001254
PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 1175/2016 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apta para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO
LEILA BELÉM 

PINHEIRO
5907248/1 TECNICO EM 

GESTAO DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL-
ASSISTENTE 

SOCIAL

EXCELENTE
2014/215226

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 24 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

Protocolo 1001257
PORTARIA DE EXCLUSÃO E SEÇÃO DE GTI
PORTARIA N° 1169/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 
2015.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 02/08/2016, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
da servidora ELISANGELA MARTINS DA SILVA, matrícula n.º 
57234466/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na DRCCP.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 22 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 1001260

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 939 DE 23 DE AGOSTO DE 2016, DETERMINAR 
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da 
PORTARIA Nº 710/2016 - datada de 27 de junho de 2016, 
publicada no DOE 33.164 de 07/07/2016, por falta de elementos 
comprobatórios que confi gurem conduta irregular cometida por 
servidores. PORTARIA Nº.   940 DE 23 DE AGOSTO DE 2016, 
DETERMINAR o arquivamento dos autos do Processo Instaurado 
através da PORTARIA Nº 711/2016 - datada de 27 de junho de 
2016, publicada no DOE 33.164 de 07/07/2016, por falta de 
elementos comprobatórios que confi gurem conduta irregular 
cometida por servidores. ERRATA DA PORTARIA 935/16- GRH 
DATADO EM 22 DE AGOSTO DE 2016, PUBLICADO NO DOE 
N°. 33198 DE 25 DE AGOSTO DE 2016: Onde se lê: HILTON 
SALOMÃO MARTINS MACIEL nº 5796709/2 Leia-se: JOSÉ 
HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA nº 321033/2. PORTARIA Nº.   
941 DE 23 DE AGOSTO DE 2016, DETERMINAR o arquivamento 
dos autos do Processo Instaurado através da PORTARIA Nº 
709/2016 - datada de 27 de junho de 2016, publicada no DOE 
33.164 de 07/07/2016, uma vez que não há provas sufi cientes 
para responsabilidade funcional dos servidores investigados. 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.

Protocolo 1000817

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1147, de 25 de agosto de 2016.
Processo nº 342413/2016.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com material de 
consumo emergenciais à UASE/ANANINDEUA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo- R$ 300,00
SERVIDORES: SONIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA, AUX. 
ENFERMAGEM,  Matricula 3195490/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1001093

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1148, de 25 de agosto de 2016.
Processo nº 343074/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CJM, e nas redes de serviço 
assistenciais, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: REDENÇÃO/PA - 
(2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 21/09/2016 a 23/09/2016.
SERVIDORES: IZANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5326737/2, e ROSIVALDO ESTEVO PINTO, 
MOTORISTA, Matricula 5918530/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1001160

PORTARIA Nº 1149, de 25 de agosto de 2016.
Processo nº 343309/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 23/08/2016 a 23/08/2016.

SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5906857/2, GILMAR ALVES DE OLIVEIRA, 
MONITOR, Matricula 5924058/1, e HERNANDES DE LIMA PRIMO, 
MOTORISTA, Matricula 55586277/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 1001180

PORTARIA Nº 1150, de 25 de agosto de 2016.
Processo nº 343848/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: OURÉM/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 30/08/2016 a 30/08/2016.
SERVIDORES: JADSON ROBERTO QUEMEL, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 55586330/1, JOSÉ WANDERLEY FARIAS 
JUNIOR, MONITOR, Matricula 3210871/1, e MANOEL NAZARENO 
MORAES RODRIGUES, MOTORISTA, Matricula 5892697/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1001187

PORTARIA: 747- DO DIA 09/06/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
229137/2016-Mem 1084/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 3212327/ 6
SERVIDOR: RENILSON CARNEIRO PINHEIRO
CARGO: MONITOR   - MATRICULA: 5919607/ 1
SERVIDOR: ROBSON GUEDES DA SILVA
CARGO: MONITOR   - MATRICULA: 5904226/ 2
SERVIDOR : ROBERTO PIMENTEL FERNANDES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5756383/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/08/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1001218

PORTARIA: 1144- DO DIA 25/08/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no 
CESEM, ouvido em audiência (Processo 340267/2016-Mem  
403/2016-CESEM)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 54195047/ 9
SERVIDOR: BRUNO PINTO DE MOURA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5905031/ 2
SERVIDOR: VICENTE ROBERTO DOS PASSOS SENA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919526/ 1
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1001219

PORTARIA: 1146- DO DIA 24/08/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
340203/2016-Mem 1710/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR:CARLOS AUGUSTO MONTEIRO CARDIAS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5848520/ 3
SERVIDOR: WALTER MELO COSTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5918106/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/08/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 1001222

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
Referente ao 1º. TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº. 29/2015, 
celebrado entre Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará  - FASEPA e Sociedade de Meio Ambiente de Educação e 
Cidadania - SOMEC, publicado no DOE 33193 de 18/08/16
OBJETO: Prorrogação de Prazo por 06meses,
Onde  se lê : vigência 17/08/2016 a 16/02/2016
Leia-se :17/08/2016 a 16/02/2017
Responsável: Simão Pedro Martins Bastos
Presidente/FASEPA

Protocolo 1000826


